


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 莎车县第十三中学建设项目

项目代码 2401-653125-04-01-779196

建设单位联系人 联系方式

建设地点 喀什地区莎车县阿热勒乡巴依都维村

地理坐标 东经： ，北纬：

国民经济

行业类别
P8331 普通中学教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业，

110 学校、福利院、养老院

（建筑面积 5000 平方米及

以上的），有化学、生物实

验室的学校

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目
[...]
①活性炭吸附技术一般适合于低浓度有机废气处理。活性炭是一种主要由含碳

材料制成的外观呈黑色，内部空隙结构发达、比表面积大、吸附能力强的一类微晶

质碳素颗粒材料。活性炭材料中有大量肉眼看不到的微孔，1g活性炭材料中微孔将

其展开后表面积可达 500~1000m2，高度发达的空隙结构，使活性炭具有优良的吸附

性能，尤其对挥发性有机物具有很强的吸附能力。根据《上海市工业固定源挥发性

有机物治理技术指引》（上海市环境保护局、上海市环境科学研究院，2013.07），

完善的活性炭吸附装置可以长期保持 VOCs去除率不低于 80%。活性炭吸附效率与

有机污染物浓度、活性炭品种、截面流速等有关。

活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔—毛

细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂

质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起到净化作用。

活性炭比表面积一般在 700~1500m2 /g，故活性炭常常被用来吸附回收空气中的

有机溶剂和恶臭气体。活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量

废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，经活性炭吸附净化后的气体直接排空，



— 34 —

其实质是一个吸附浓缩的过程，并没有把有机溶剂处理掉，是一个物理过程。活性

炭吸附的主要优点：吸附效率高（吸附效率在 80%以上）、运行成本低、维护方便、

能够同时处理多种混合废气。但是由于活性炭本身对吸附气体有一定的饱和度，当

活性炭达到饱和后需进行更换或再生。更换频次视其运行工况而定，废活性炭为危

险废物，需交由有资质的单位处理。本次评价活性炭处理工艺去除效率按 80%计。

本项目废气成分简单、产生量小，不宜回收，因此本项目拟采用活性炭吸附装

置进行废气处置。

图 4-1 活性炭吸附装置示意图

（3）无组织废气污染防治措施：

a.合理布局，实验室设备摆放应流畅衔接，以减少物料实验试剂在试验室内周

转频次，从而减少二次污染。

b.废气治理设备要与生产工艺设备联锁，废气治理设备应先开动，后停转，停

车时要延时停车，避免废气直排。

c.定期检修风机及管网，发现有破损应及时停工维修，确保废气收集装置正常

运行。

上述分析可知，教学楼、宿舍废气处理设施是可行的。

1.4大气环境影响

本次对大气环境影响的定性分析基于以下方面：

①项目排放的大气污染物为油烟和实验室废气，不涉及《有毒有害大气污染物

名录》中的污染物以及二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气等有毒有害污染物。

②根据大气环境质量现状评价结果，项目排放的大气污染物的环境质量现状均

可达到相应质量标准要求，区域大气环境尚有容量。



— 35 —

③项目采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ

942-2018）中的明确规定的废气治理可行技术。

④通过采取以上可行技术，项目各废气污染源的排放速率、浓度均可满足达标

排放。

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中相关要求，本项目废气监测计划见表 4-3。

表 4-3 废气监测计划一览表

排放形式 监测点位 监测项目 监测频率 备注

有组织

DA001 HCl、乙醇、乙酸、

硫酸雾、氮氧化物
1次/年

《大气污染物综合排放标准 》

（GB16297-1996）中表 2二级

标准

DA002 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准(试行)》
(GB18483-2001)中的大型规模

无组织

厂界（上风向

1个点，下风

向 3个点）

HCl、乙醇、乙酸、

硫酸雾、氮氧化物
1次/半年

《大气污染物综合排放标准 》

（GB16297-1996）中表 2二级

标准

二、水环境影响分析及防治措施

2.1源强核算

本项目营运期外排废水主要为教职工及学生生活废水、食堂废水、实验室废水

教职工及学生生活用水：项目共可容纳初中学生 2000人，教职工 137人。用水

指标参考《新疆维吾尔自治区用水定额》，定额代码 8931 初等教育(有住宿)70L/

人•天，初等教育(无住宿)25L/人•天，每年按 210天计，则本项目教职工及学生生活

用水量为 30119.25m3/a (143.4m3/d)。全部采用新鲜水。生活污水产生量为用水量的

80%，则生活污水产生量为 24095.4m3/a (114.72m3/d)。

食堂用水：本项目食堂建筑面积为 2300m2，用水指标参考《新疆维吾尔自治区

用水定额》定额代码 9920食堂 10L/m2•d，每年按照 210天计，则本项目食堂用水量

为 4830m3/a(23m3/d)，全部采用新鲜水。食堂废水产生量按用水量的 80%计，则食

堂废水产生量为 3864m3/a (18.4m3/d)，本项目食堂废水经隔油池处理后排入市政污水

管网排至莎车县供排水公司污水处理厂。

实验室用水：本项目设有生物实验室、化学实验室。用水指标参考《建筑给水

排水设计规范》(GB50015-2019)中实验用水定额计算，取平均值 25L/人•d，每天实



— 36 —

验室接纳约 180人次，每年以 50天计，则本项目实验室用水为 225m3/a(4.5m3/d)，

全部采用新鲜水。实验室废水产生量按用水量的 80%计，则实验室废水产生量为

180m3/a (3.6m3/d)。本项目实验室废水经酸碱中和池处理后排入市政污水管网，排至

莎车县供排水公司污水处理厂。

本项目的总排放口排放的污水可以视为生活污水，排放量 28139.4m3/a。污水主

要污染物因子为 COD、NH3-N、BOD5、动植物油、SS。参考中国建筑工业出版社

《给水排水设计手册（第 5侧）——城镇排水》（第二版）数据资料，拟建项目生

活污水污染物浓度按中度浓度考虑，即 COD350mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 25mg/L、

SS220mg/L、动植物油 60mg/L。生活污水直接排入市政排水管网，最终排入莎车县

供排水公司污水处理厂处理。废水污染源源强核算及相关参数见表 4-4。

表 4-4 项目废水产生及排放情况一览表

类别 控制项目
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

污染防治

措施

生活污水

（28139.4m³/a）

COD 350 9.849 350 9.849 排入市政

排水管网，

最终进入

莎车县供

排水公司

污水处理

厂处理

BOD5 200 5.628 200 5.628
NH3-N 25 0.703 25 0.703
SS 220 6.191 220 6.191

动植物油 60 1.688 60 1.688

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见表 4-5。

表4-5 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排

放

口

类

型

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001

一

般

排

放

口

77.2813136 38.4027208 28139.4

莎

车

县

供

排

水

公

司

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

8：
00-24：

00

莎

车

县

供

排

水

公

司

污

水

处

理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

氨氮 5-8

2.2废水达标排放可行性分析



— 37 —

根据上表可知：项目生活污水排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政排水管网，最终进入莎车县供排水公司污水

处理厂处理。

2.3依托污水处理厂的可行性分析

（1）污水处理厂简介：莎车县供排水公司污水处理厂位于莎车县古鲁巴格乡恰

斯村，处理工艺采用“预处理（格栅+曝气沉砂池+水解酸化）+二级生化处理（强化

脱氮改良 A2/O工艺）+深度处理（混凝+絮凝+高效沉淀+滤布过滤）+次氯酸钠消毒”

处理工艺，其处理规模为 20000立方米/日，处理过的废水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，同时满足中水回用，即达到《城

市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T1892-2002）标准后，用于污水处理厂周边

林带灌溉季工业市政道路浇洒、绿化及部分企业生产用水。

（2）水质水量：莎车县供排水公司污水处理厂设计规模为 2.0×104m3/d，目前

污水处理厂处理水量约 1.1×104m3/d，远远小于设计规模。本项目污水为生活污水，

产生量约为 134m3/d，水质较简单，污染物含量浓度较低，且废水中各污染因子浓度

均满足莎车县供排水公司污水处理厂接管要求，因此本项目废水进入污水处理厂处

理对污水处理厂不造成冲击。

（3）服务范围：莎车县供排水公司污水处理厂服务范围为莎车县县城生活污水。

本项目在莎车县供排水公司污水处理厂收水范围内，项目周边污水管网已建成，废

水通过污水管网可以进入莎车县供排水公司污水处理厂。

综上所述，本项目在落实各项污水处理措施后，项目运营期废水可做到达标排

放，对区域水环境影响较小，对周边地表水环境影响是可以接受的。

2.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），本项目监测计划见表 4-6。

表 4-6 废水监测计划

序号 类别 监测点位 监测因子 监测频次

1 生活污水 废水总排口（DW001） 流量、pH、SS、COD、BOD5、
NH3-N

一年一次

三、固体废物影响分析及防治措施



— 38 —

3.1固体废物影响分析

项目运营期产生的固废主要是生活垃圾、餐饮垃圾及废油脂、实验室一般固废、

实验室危险废物、医疗废物。

（1）生活垃圾

项目全校师生 3360人，生活垃圾按照 0.5kg/人・ d计算，年运行 210天，生活

垃圾产生量为 352.8t/a（1.68t/d）,根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020），

分类代码为 900-999-99，由环卫部门定期清运，做到日产日清。

（2）餐饮垃圾及废油脂：本项目餐厨垃圾主要来自学校食堂，全校师生 2137

人，根据同类项目类比，餐厨垃圾按 0.1kg/人・ d 计，则餐厨垃圾产生总量约为

44.877t/a（0.2137t/d）；

本项目食堂废水产生量为 4830m3/a（23m3/d），动植物油产生浓度约为 200mg/L，

隔油池隔油量按照 50%计，则隔油池产生的废油脂量约为 0.966t/a（0.0046t/d）。

综上，本项目餐厨垃圾和废油脂产生量共计 45.843/a（0.2183t/d），根据《一般

固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020），分类代码为 900-999-99，交由特许经

营企业收运处理，日产日清。

（3）实验室一般废物：实验室将不定期产生一定量的一般固废，如：化学实验

室废旧玻璃瓶、量筒等，物理实验产生的废旧玻璃、纸张、电线等，生物实验产生

植物根、茎、叶等，根据建设单位提供的资料，本项目实验室一般固废产生量为 0.5t/a。

根据《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020），分类代码为 900-999-99，

由环卫部门定期清运，做到日产日清。

（4）实验室危险废物

实验室废弃物主要包括各种破损玻璃器皿、废化学试剂和药品等，年产生量约

0.15t/a，属于危险废物，各废弃物产生量和具体措施如下：

1）研究、开发和教学活动中化学和生物实验室产生废物：主要包括各类实验室

废液、固废，年产生量约 0.1t/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），属于

危险废物，废物类别为“HW49其他废物 900-047-49生产、研究、开发、教学、环



— 39 —

境检测（监测）活动中，化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室及医疗机构

化验室）产生的含氤、氟、重金属无机废液及无机废液处理产生的残渣、残液，含

矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的残留样品，以及

沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实验室管理要求进行清洗后的废弃的烧

杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物验室管理要求进行清洗后的试剂包装物、

容器）、过滤吸附介质等。”集中收集后暂存于危废间后定期委托有危废处置资质

的单位处理。

① 实验室废液：一般分为有机溶剂废液（如乙醇等）；无机溶剂废液（如废酸、

废碱液等）。

实验过程中，不能随意将有害、有毒废液倒进水槽及排水管道。不同废液在倒

进废液桶前要检测其相容性，按标签指示分门别类倒入相应的废液收集桶中，禁止

将不相容的废液混装在同一废液桶内，以防发生化学反应而爆炸等危害。每次倒入

废液后须立即盖紧桶盖。特别是含重金属的废液，不论浓度高低，必须全部回收。

② 实验室废弃固体：不能随意掩埋、丢弃有害、有毒废渣、废固，须放入专门

的收集桶中。盛装过危险物品的空器皿、包装物等，必须完全消除危害后，才能改

为他用或弃用。

2）未经使用即淘汰抛弃的危险化学品：指未经使用而被所有人抛弃或者放弃的；

淘汰、伪劣、过期、失效的；有关部门依法收缴以及接收的公众上交的危险化学品。

年产生量约 0.05t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年版），未经使用即淘汰抛

弃的危险化学品属于危险废物，废物类别为“HW49其他废物 900-999-49被所有者

申报废弃的，或未申报废弃但被非法排放、倾倒、利用、处置的，以及有关部门依

法收缴或接收且需要销毁的列入《危险化学品目录》的危险化学品（不含该目录中

仅具有“加压气体”物理危险性的危险化学品）。”必须以原试剂瓶包装，需定期